UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA
PROGRAMA ACADÊMICO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECONOMIA – PPGE

Ata da reunião ordinária do Colegiado do

Mestrado Acadêmico em Economia

Ao vigésimo primeiro dia do mês de fevereiro de 2022, às 14:30 horas, via
videoconferência conforme Portaria nº 275 de 01 de abril de 2020, reuniram-se os
professores: Luiz Carlos de Santana Ribeiro (coordenador), Fernanda Esperidião, Marco
Antônio Jorge, Paulo Sergio Souza Ferreira, Fábio Rodrigues de Moura. Também estava
presente o senhor Daniel Pereira dos Santos Galdino, secretário do PPGE e a
representante do corpo discente, Roxana Santos de Castro. Todos membros do
Colegiado do PPGE. O Prof. Thiago Henrique Carneiro Rios Lopes Justificou a
ausência. A reunião teve por finalidade tratar da seguinte pauta: 1. Informes; 2.
Aprovação da ata da reunião anterior; 3. Deliberação sobre pedidos de ampliação de
prazo de defesa; 4. Projetos de Pesquisa "Guarda Chuva"; 5. Aprovação das bancas de
defesa ad referendum; 6. Cronograma de Seminários 2022.1; 7. O que ocorrer. No que
concerne ao primeiro ponto de pauta, o Prof. Luiz Carlos informou a respeito do curso
de nivelamento em matemática 2022.1. O coordenador informou ainda sobre o início do
semestre letivo no dia 07 de março de 2022 que irá até 18 de junho de 2022. Informou
também a respeito das bancas de defesas em formato remoto. Informou ainda a respeito
do memorando 27/2022 COPGD, 01.02.2022 que trata a respeito da portaria CAPES
suspendendo excepcionalmente prazo de defesas (portaria 55/2020), sendo a decisão
válida para o quadriênio 2017-2020. Não havendo mais informes, passou-se ao item
dois. A Ata foi lida, e após alteração na ordem dos nomes para a ordem de classificação,
foi colocada em votação e aprovada por unanimidade. No que diz respeito ao item três,
o coordenador disse que haviam solicitações de prorrogação de prazo de defesa: de um
mês para os discentes Jessycka Portela de Brito, Júlia Lara Barbosa Chagas, Laudenor
Morais Correia de Melo Assunção, Gustavo Conceição Santos e Italo Spinelli da Cruz;
de dois meses para os discentes Hebert Pitanga Simões, Maria Jadenice de Santana
Silva, Alexandre Pedro Moreira e Daniel Santos da Silva. Após uma breve discussão, as
prorrogações foram aprovadas por unanimidade. Com relação ao quarto ponto, o
coordenador iniciou uma discussão a respeito dos Projetos de Pesquisa "Guarda Chuva".
No quinto ponto de pauta, o coordenador disse que haviam ocorrido algumas bancas e
necessitavam de Aprovação ad referendum, sendo estas as bancas de defesa dos
discentes: Lucas Silva Pedrosa, que ocorreu dia 29 de novembro de 2021, com a
dissertação intitulada “O efeito de variáveis macroeconômicas nacionais nas receitas
públicas: um estudo para a previsão do ICMS dos estados do nordeste”, que teve como
membros os professores: Fabio Rodrigues de Moura (Orientador), Marco Antonio Jorge
(interno), Carlos Eduardo Santos Marino (externo)  e Jacó Braatz (externo) e do
discente Maksandro José de Souza, que ocorrerá dia 18 de agosto de 2021, com a
dissertação intitulada “A gestão da Dívida Pública e a Financeirização da Economia
Brasileira: 1995-2010”, que teve como membros os professores: Fabio Rodrigues de
Moura (Orientador), Paulo Sérgio Souza Ferreira (interno) e José Luiz Alves (externo).
No sexto ponto, foi tratado do Cronograma de Seminários 2022.1, onde o coordenador
apresentou uma sugestão de cronograma, que após alguns ajustes, foi aprovado por

https://www.sigaa.ufs.br/sigaa/public/programa/equipe.jsf?lc=pt_BR&id=953

2

unanimidade. Com relação ao sétimo ponto, o que ocorrer, a discente Roxana
perguntou a respeito das aulas e das bolsas, o prof. Luiz Carlos explicou e respondeu os
questionamentos, Roxana falou ainda a respeito dos artigos. Como ninguém mais quis
fazer uso da palavra, a sessão foi declarada encerrada. E eu, Daniel Pereira dos Santos
Galdino, Secretário do PPGE, lavrei a presente Ata que, depois de lida e aprovada, será
assinada pelos presentes. Cidade Universitária “Prof. José Aloísio de Campos”,
vigésimo primeiro dia do mês de fevereiro de 2022.